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Dragi čitatelji!

Nedavno je pozornost javnosti 
privukla pojava broša s brojkom. 
Nažalost, puno više se razgovaralo 
o tom modnom detalju s aspekta 
ukusa i neukusa, nego li o tome što 
te brojke uistinu znače.

Kriza hrvatskog gospodarstva se 
nastavlja, antirecesijske mjere države 
dolaze i odlaze, boljitka nema na 
vidiku... Poželite li makar na trenutak 
moć da možete ugasiti svjetlo, otići 
na počinak i, probudivši se, naći se 
u okruženju prepunom obilja? Jest 
da je čarolija, bajka, ali makar na 
trenutak možemo maštati prije nego 
li otkuca ponoć.

Naš modni detalj, za razliku od 
primjera iz uvoda, ne izlazi iz mode. 
Društveno odgovorno poslovanje 
nije privilegija dobrih vremena 
i nije bajka. Ono je odgovor i na 
krizu. Svijet je naučio ponešto iz 
proteklog vremena, vremena koje je 
iza nas i neće se vratiti. Potrebni su 
novi poslovni modeli i novi odnosi, 
izlazimo iz neposredne sfere utjecaja 
i nastojimo djelovati na društvo 
kao cjelinu. Poslovati društveno 
odgovorno jedini je dugoročni 
odgovor na sve što nas očekuje – bilo 
kad i bilo gdje.

Naravno, ono najbolje što znamo, 
činit ćemo i dalje – svoj posao! 
Promičući vrijednosti uspješnog 
društva na putu k održivom razvoju, 
kao tvrtka, ali i kao pojedinci, 
pozivamo i Vas, dragi čitatelji, da 
nam se pridružite. Nadamo se da 
ćete naći inspiraciju u člancima 
koje smo Vam pripremili, neovisno 
o temi o kojoj govore. Učinimo 
korak kojim modni detalj s početka 
teksta možemo zajednički baciti 
u ropotarnicu prošlosti, stvarajući 
uvjete koji će predmetnu brojku 
smanjiti.

Uživajte u bajkovitom čitanju!

Vaši,

Nenad Juretić
direktor prodaje 
cementa i logistike
tel 052 876 960
fax 052 876 250

nenad.juretic
@holcim.com

Siniša Košćak
direktor agregata
tel 042 791 870
fax 042 791 118

sinisa.koscak
@holcim.com
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Šri Lanka - održivi razvoj u 
tvornici odjeće

Kad nešto kupujete, znate li tko je 

to i na koji način proizveo? Zanima 

li Vas to uopće? Bez obzira na to 

koji proizvod kupujemo, robna 

marka dokazuje kvalitetu, imidž 

te nam prilikom kupnje ulijeva 

sigurnost, a nadasve osjećaj dobrog 

izbora. No je li to baš tako? Veliki 

problem današnjeg društva leži u 

tome što se proizvodnja odvija na 

vrlo nekvalitetan i nehuman način. 

U takvim slučajevima iskorištava 

se ljudska snaga. Podatak da 

218 milijuna djece mlađe od 15 

godina mora raditi za par novčića 

je zastrašujući. Brojka od 20.000 

osoba koje su umrle prošle godine 

od trovanja pesticidima na poljima 

kave, kakaa, čaja, banana, ananasa, 

cvijeća… može nas stvarno natjerati 

na razmišljanje, odnosno na 

zaključak da je zaista vrijeme da se 

nešto učini.

Na poticaj kupca jedna je tvrtka u Šri 

Lanki uvidjela značaj održivog razvoja. 

MAS Intimates proizvodi odjeću, 

prvenstveno donje rublje za svjetski 

poznate marke kao što su Victoria's 

Secret i Marks & Spencer. Upravo je 

Marks & Spencer glavni razlog zbog 

kojega sad pišemo o njima. Naime, 

kupce Marks & Spencera zanimalo 

je kakav se materijal upotrebljava 

u proizvodnji, gdje se i na koji 

način proizvodi te kakav utjecaj ta 

proizvodnja ima na okolinu.

Upravo su zbog toga pokrenuli 

projekt dizajna nove proizvodne 

lokacije: poslovne zgrade od oko 

10.000 m2, gdje će raditi oko 1.300 

osoba. Za razliku od standardnih 

industrijskih normi po kojima 

se tipična tvornica sastoji od 

jedne velike hale, u ovom slučaju 

povećali su učinkovitost procesa 

kroz izgradnju većeg broja manjih 

proizvodnih hala. Poduzeće je 

izgrađeno tako da bude energetski 

učinkovito, a ima i ugodnu radnu 

atmosferu. Da bi se to ostvarilo u 

tropskoj klimi, ključ uspjeha jest – 

hlađenje. Pasivno hlađenje smanjuje 

potrošnju energije, hidroelektrično 

postrojenje opskrbljuje 90% 

potrebe za energijom, dok solarne 

ploče stvaraju ostatak potrebne 

energije. S obzirom da su solarna i 

hidroelektrična energija obnovljive 

energije, ne ispuštaju ugljični 

dioksid.

Izrazitu pažnju pružaju 

zaposlenicima. Posebno im je važno 

bilo urediti prostor tako da mjesto 

u kojem provode dio dana bude 

privlačan, udoban, s puno svježeg 

zraka i prirodno osvijetljen.. Ključan 

dio bio je izgraditi velike prozore 

kako bi se zaposlenici cijelo vrijeme 

osjećali kao da rade u prirodi.

I to je samo dio podataka koji 

su o projektu dostupni u knjizi. 

Sve to zajedno samo je naizgled 

dugotrajan i skup proces, jer, kako 

kažu, njihova će se investicija pokriti 

nakon samo 5 godina.

Holcim Foundation for 
Sustainable Construction

Zürich, Švicarska
tel +41 58 858 82 92

fax +41 58 858 82 99

info@holcimfoundation.org
www.holcimfoundation.org

Zaklada Holcim Foundation for Sustainable Construction objavila je knjigu „MAS 
Intimates Thurulie – tvornica odjeće u Šri Lanki“,  dodajući tako seriji tiskanih monografija 
još jedan primjer održive gradnje. Knjiga opisuje kako je tvrtka MAS Intimates u samo 13 
mjeseci stvorila zgradu koja poštuje ravnotežu između okolišnih, društvenih i ekonomskih 
čimbenika, istodobno imajući u vidu funkcionalnost, kulturu i estetiku.

“Mnoge su se stvari mogle napraviti 

i drugačije. Na primjer, cijeli se 

krov mogao pokriti fotovoltaičkim 

pločama. Da bi se smanjila količina 

upotrijebljenog čelika, moglo se 

smanjiti stupove u halama… Ali 

ipak, tvornica je impresivna – i u 

smislu održivosti. Kao inženjer vidio 

sam u životu nebrojeno mnogo 

industrijskih zgrada, no nijedan 

projekt nije me se toliko pozitivno 

dojmio kao ova dvokatnica.

Impresioniran sam angažmanom 

ljudi koji su stvorili – ne samo 

zgradu, već sustav – koji nije 

savršen, ali mjereno nesavršenom 

mjerom održivosti, vrlo dobar. 

A to je, samo po sebi, izuzetno 

postignuće.”

Prof. Dr. Hansjürg Leibundgut, 
profesor na Institutu tehnologije 
građenja, Swiss Federal Institute of 
Technology (ETH Zürich)
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U istoj su seriji objavljene i ove knjige:

MAS Intimates Thurulie - Tvornica odjeće u Šri Lanci

Daniel Wentz 

Izdavač: Holcim Foundation for Sustainable 

Construction, 2009.

88 str., 107 ilustracija, 15 x 21 cm, na engleskom jeziku

ISBN 978-3-7266-0086-0

Knjigu u .pdf formatu možete pronaći na: 
www.holcimfoundation.org/mas

Development Alternatives world 

headquarters - Uredi u Indiji
Izdavač: Holcim Foundation for 

Sustainable Construction, 2008.

80 str., 69 ilustracija, 15 x 21 cm, na 

engleskom jeziku

ISBN 978-3-7266-0083-9 

Tsoga Environmental Center - 

Društveni centar u Južnoafričkoj Republici 
Daniel Wentz 

Izdavač: Holcim Foundation for 

Sustainable Construction, 2008. 

80 str., 101 ilustracija, 15 x 21 cm, na 

engleskom jeziku

ISBN 978-3-7266-0082-2

Eawag forum in Chriesbach - 

Istraživački centar u Švicarskoj
Daniel Wentz

Izdavač: Holcim Foundation for 

Sustainable Construction, 2007.

43 str., na engleskom i kineskom jeziku

ISBN 978-3-7266-0079-2

Measuring up to the criteria of 

sustainable construction - 

Uredi u Kostarici 
Edward Schwarz

Izdavač: Holcim Foundation for 

Sustainable Construction, 2006.

29 str., na engleskom i španjolskom jeziku

ISBN 978-3-7266-0075-4
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Pr
oj

ek
ti Rajčica je kao čovjek - 

bez povoljnih uvjeta 
će se razboljeti

Stablo rajčice dugačko i do 20 metara tijekom cijele godine rađa rajčicu bez obzira na godišnje doba ili 
vremenske prilike. To je proizvodnja koju je u impresivnom stakleniku na 3 hektara kod Svete Nedelje razvio 
Zvonimir Belić i njegova Zarja grupa.

Zarja Grupa
Zagreb

tel 091 338 38 33

zarja@vip.hr
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Riječ je o posebnoj tehnologiji uzgoja rajčica koja omoguća-
va branje tijekom cijele godine. Sadnja počinje samo neko-
liko dana nakon Nove godine, a prvi plodovi beru se već u 
ožujku. Belić pojašnjava kako u svojem stakleniku, u kojem 
se kompjuterski kontroliraju uvjeti, tako osigurava najbolji 
okoliš za rast rajčice. "Biljka je ista kao čovjek. Ako nekog 
ostavite na kiši deset dana, on će se sigurno razboljeti i 
onda će morati piti antibiotike, jedne tablete, druge table-
te, i to sigurno nije zdravo. Tako je i s biljkama. Ako je vani, 
ako pada kiša i temperature nisu optimalne – znači uvjeti 
koji joj ne odgovaraju – biljka će biti podložnija napadu 
nametnika i bolesti, zbog čega je potrebna veća zaštita. U 
stakleniku je sasvim drugačije.", objašnjava gospodin Belić 
kako funkcionira proizvodnja rajčice u njihovu stakleniku.

Naime, kako otkriva, oni se bave hidroponskim uzgojem 
rajčice. To znači da sadnice sade u kamenu vunu, pa se 
rajčica zapravo uzgaja u kamenoj vuni, a svaka biljka 
pojedinačno dobiva otopinu koja joj je potrebna. Time se 
lakše kontrolira nastanak bolesti, rast korova, ali i točna 
količina potrebnih hranjiva za biljku. Uz to, njihov staklenik 
u potpunosti kontrolira uvjete navodnjavanja, temperature 
grijanja, vlažnosti zraka, prozračivanja te cijeli niz drugih 
faktora važnih za što uspješniji uzgoj rajčice. 

"To je najmodernija, sofisticirana proizvodnja u kojoj 
nema kemijske zaštite, nego se primjenjuje samo bio-
loška. To je najzdravija proizvodnja za široku potroš-
nju.", pojašnjava gospodin Belić.

No, nije uvijek bilo tako jednostavno. Belić se poljoprivred-
nom proizvodnjom počeo baviti još 2001. godine. Bio je 
među prvima koji su u Hrvatsku donijeli hidroponski uzgoj, 
koji se u svijetu primjenjuje već dvadesetak godina. No, 
banke u to vrijeme nisu bile voljne davati kredite, osobito 
za poljoprivrednu proizvodnju. Počeo je tako s plastenikom, 
prvo na 1.500, a onda i 3.000 četvornih metara, u kojem je 
uzgajao jagode, a potom i rajčice. Čak je u međuvremenu 
pokrenuo i proizvodnju u Kaštelima.

Prije dvije godine ipak je uspio pronaći partnera s kojim je 
krenuo u veliki projekt izgradnje staklenika na 3 hektara. 

Nije bilo lako, a prisjeća se i kako mu je pri izgradnji 
pomogao Holcim sa svojim betonom i uslugom. 
"U kratkom periodu bila je potrebna velika količina 
betona, radili su zbog nas do navečer kasno, pa čak i 
na dan uoči Božića. 

Nisam imao nikakvih problema, nazvali bismo izvođače 
radova i naručili beton kakav nam je trebao u točno odre-
đeno vrijeme“, otkriva nam. Tako je ipak uspio izgraditi 
staklenik na 3 hektara u kojem danas zapošljava 14 ljudi, a 
godišnje proizvede oko 600 tona rajčica po hektaru. "I sve 
prodamo bez problema", pohvalio se. Trenutno se rajčice 
Zarja grupe mogu kupiti u "Plodinama" i "Billi", a dio ih je 
plasiran i na zagrebačku Zelenu tržnicu. Gospodin Belić 
ističe kako je riječ o svježim i vrlo kvalitetnim rajčicama, 
koje, osobito izvan sezone, nadmašuju uvezene rajčice iz 
Španjolske ili Italije.
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Vaš posjet Francuskoj zapravo je nastavak suradnje 
započete 200�. godine između Hrvatske i Francuske. 
Možete li nam pobliže reći što obuhvaća ta suradnja? 

Prvi program suradnje između GIP-a International 
(Ministarstvo rada, socijalnih odnosa i solidarnosti) 
i Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva 
Republike Hrvatske potpisan je 21. srpnja 2005. godine. 
Obuhvaćao je područja sigurnosti i zaštite zdravlja na 
radu, potvrđivanje kompetencija i potvrđivanje steče-
nog iskustva, kao i stručno obrazovanje prilagođeno 
potrebama tržišta rada. S Hrvatske strane još su bili 
uključeni i Državni inspektorat, socijalni partneri (sin-
dikati i poslodavci) i Hrvatski zavod za medicinu rada 
(sadašnji Hrvatski zavod za zaštitu zdravlja i sigurnost 
na radu).

Program je ostvaren u sklopu institucionalne suradnje 
između Francuske i Republike Hrvatske, a u perspek-

tivi pristupanja Hrvatske Europskoj uniji, u čemu je 
Francuska nudila i nudi svoju potporu.

Djelatnost GIP-a International prvenstveno je podupi-
ranje širenja demokratske prakse, poštivanje socijalnih 
normi, promicanje koncepcije razvoja utemeljenog na 
socijalnom dijalogu, potpora politici osposobljavanja 
usmjerenoj ka zapošljavanju, borba protiv siromaštva, 
diskriminacije i socijalnog isključivanja. Isto tako, jedna 
od djelatnosti utemeljena je na socijalnoj stečevini EU. To 
obuhvaća zahtjeve na području radnog prava, jednakosti 
u postupanju prema zaposlenima, sigurnosti i zaštite 
zdravlja na radu, borbe protiv diskriminacije. 

Postojala je, ali i dalje postoji želja, kako francuske tako i 
hrvatske strane, za nastavkom ove suradnje, međutim zbog 
nemogućnosti aktiviranja dovoljnog broja pojedinaca iz 
uključenih institucija s naše strane i nemogućnosti osigura-
nja potrebnih sredstava, nastavak je za sada u fazi čekanja.

Zaštita 
na radu u 
Francuskoj

Hrvatska delegacija sastavljena od 
predstavnika Ministarstva gospodarstva, 
rada i poduzetništva, sindikata i Državnog 
inspektorata krajem lipnja 2009. godine 
provela je sedam dana u Francuskoj kako 
bi se upoznala s načinima osiguravanja 
sigurnosti i zaštite na radu u toj zemlji. Po 
povratku u Hrvatsku svoje nam je dojmove 
prenio Zdravko Muratti, načelnik Odjela 
zaštite na radu u Ministarstvu gospodarstva, 
rada i poduzetništva.

Zdravko Muratti
Načelnik Odjela zaštite 
na radu u Ministarstvu 
gospodarstva, rada i 
poduzetništva
tel 01 610 68 42

info@mingorp.hr
www.mingorp.hr
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Na čemu sada radite, postoji li mogućnost novog zakona 
vezanog uz sigurnost i zaštitu na radu? 

Primarno usklađivanje propisa s područja zaštite na radu 
s Direktivama EU je uspješno završeno, što potvrđuje i 
privremeno zatvaranje Poglavlja 19 - Socijalna politika i 
zapošljavanje. Glavni zadatak koji predstoji je implemen-
tacija usklađenih propisa u našu radnu infrastrukturu te 
dodatna prilagodba.   

Drugi važan zadatak koji je u tijeku je izrada nacrta 
novog Zakona o zaštiti na radu. Zapravo radi se više o 
"preslaganju i preformuliranju" zakona, a manje o uvođe-
nju novih odredbi i značajnijih promjena. 

Uz pomoć fondova EU-e, privode se kraju pripreme za 
provođenje projekta iz programa IPA u povezivanju i 
jačanju institucija koje djeluju u području zaštite na radu, 
kadrovski i tehnički. Potpisivanjem sporazuma o suradnji 
s Europskom Agencijom za sigurnost i zaštitu zdravlja iz 
Bilbaa (OSHA),osigurana je materijalna i financijska pot-
pora za pokretanje web stranica koju će uređivati Odjel 
zaštite na radu i na kojoj će biti dostupne sve aktualnosti 
iz područja sigurnosti i zaštite zdravlja u članicama EU-a 
kao i iz Hrvatske. Korespondencija s korisnicima će biti 
otvorena i neprekinuta. Web stranica je formirana i upra-
vo smo u fazi njenog aktiviranja.

Isto tako, radi se na dorađivanju i usklađivanju određenih 
pravilnika koji su već na snazi, odnosno pravilnik se prila-
gođava tehnološkim promjenama. 

U postupku je pokretanje ispita za koordinatore zaštite 
na radu.

Što je bilo provo što ste uočili na gradilištima koja ste 
posjetili, a smatrate da bi trebalo postojati i u Hrvatskoj? 
Koje su sličnosti između Hrvatske i Francuske što se tiče 
zaštite i sigurnosti na radu?

Francusko graditeljstvo je jedno od najjačih u Europi 
pa je logično da je kvalitetnije i organiziranije od 
Hrvatskoga. Hrvatski propisi iz područja zaštite na radu i 
uređenje zaštite na radu gotovo ni u čemu ne zaostaje za 
francuskim. Ono u čemu je francusko graditeljstvo ispred 
hrvatskog je kvalitetnija oprema, poštivanje propisa i 
uhodano funkcioniranje sustava, kao i bolja organizira-
nost gradilišta. Sve te razlike su razumljive uzme li se u 
obzir financijski jako gospodarstvo (pogotovo graditelj-
stvo), značajnije investiranje u radnu opremu, ozbiljan 
odnos prema propisima te njihovo poštivanje, i na kraju 
funkcioniranje pravnog sustava (u smislu sankcioniranja 
prekršitelja).
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Rijetko koja tema toliko zaokuplja medije kao korupcija. 

Mediji su prepuni analiza, komentara, ocjena... 

Procjenjuje se politička obojenost pojedinaca od desna 

na lijevo, nastojeći pronaći razloge i objašnjenja o tome 

koje su političke opcije više korumpirane. (Poglavito 

je zanimljivo čitati komentare čitatelja na internet 

stranicama – uistinu mnogo govore o stanju nacije!). 

Međutim, zanimljivo, uvijek je sve postavljeno na: NAS, 

koji komentiramo i zgražamo se, i NJIH koji sudjeluju. 

Naravno, podjela na dobre i loše. S predrasudama. Kao 

u klasičnim vesternima: mi smo dobri kauboji koje 

ugrožavaju zli Indijanci.

Borba protiv korupcije 
- David protiv Golijata?

Kada krenuti u borbu protiv korupcije? Odgovor može biti samo jedan: sad i odmah!
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Holcim nastavlja sponzorirati institucije civilnog društva u borbi protiv korupcije

Nakon prošlogodišnjeg uspješnog iskoraka, kad 
je Holcim svoj godišnji natječaj tematski proširio 
te osim projekata čiji je cilj unaprjeđenje kvalitete 
života u lokalnim zajednicama, odlučio sponzorirati 
i antikorupcijske projekte, ove godine natječaj je 
posvećen isključivo projektima usmjerenim na borbu 
protiv korupcije.

Kao i prošle godine, od ukupno 750.000 kuna, koliko 
ih Holcim godišnje izdvaja za različita sponzorstva, za 
ovaj je natječaj izdvojeno 350.000 kuna. Promotivna 
kampanja koja prati Natječaj obuhvaća oglase i plakate, 
a na svim se promotivnim materijalima pojavljuje 
gospodin Vojin Perić, voditelj Kazališta slijepih i 
slabovidnih „Novi život“. Dizajn i oblikovanje potpisuje 
Studio Prodomo iz Zagreba.

Natječaj i rezultate možete vidjeti na Holcimovoj web 
stranici www.holcim.hr.

Podsjetimo, prošle je godine Holcim u okviru svog 
sponzorskog programa okupio sedam udruga. 
Rezultat je bila zajednička inicijativa nazvana „U boj, 
u boj!“, svojevrsni pokušaj odgovora na intenzivnu 
pojavu različitih oblika koruptivnog ponašanja u 
hrvatskom društvu. Svi su projekti uspješno realizirani, 
a unatoč pasivnom otporu javnosti prema aktivnom 

uključivanju u borbu protiv korupcije, primijećeni 
su pozitivni pomaci, osobito kod mladih. Zajednička 
poruka ove inicijative je da borba protiv korupcije 
počinje od svakoga od nas.

Ove godine su sredstva za razvoj i implementaciju 
projekata odobrena sljedećim nositeljima:

DIM - Udruga za građansko obrazovanje i društveni 
razvoj s projektom “KORUPCIJA – i tvoje NE je važno!” 
(55.000 HRK)

e-student - financijski klub s projektom “Studenti 
protiv korupcije” (44.100 HRK)

Radio 101 s projektom “Hobotnica” (70.000 HRK)

Udruga za nezavisnu medijsku kulturu - H-alter s 
projektom “H-alterom protiv korupcije (42.000 HRK)

Udruga za promicanje filozofije za djecu Mala 
filozofija s projektom “Kritičkim promišljanjem 
osvještavanje štetnosti korupcije kod djece od 8 do 12 
godina” (19.000 HRK)

Udruga za razvoj radijskih programa Radio mreža s 
projektom “Korupcija.HR” (65.000 HRK)

Transparency International Hrvatska s projektom 
“Transparentnošću protiv korupcije – imamo pravo 
znati 2010.!” (48.500 HRK)

Žarko Horvat
direktor industrijske
ekologije
Holcim (Hrvatska) d.o.o.
Zagreb
tel 01 6554 033
fax 01 6554 022

zarko.horvat@holcim.com
www.holcim.hr
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Ako nastavim istraživati na tragu ove usporedbe, 

nameću se nove paralele. Za pobjedu dobra nad 

zlim potrebna je intervencija izvana. U filmovima to 

je intervencija konjice, u našoj svakodnevnici to je 

intervencija „institucija pravne države”. I nakon toga svi 

su sretni godinama. A svijet je crno-bijeli.

Na sreću, ili nažalost, živimo u boji, stoga već odavno 

znamo da je slika prikazana u vesternima lažna. Nije 

to bilo jednostavno prihvatiti, upravo iz razloga što je 

prihvaćanje značilo pristati na mogućnost da nismo 

MI uvijek dobri, pa će ponekad čak i ZLI (upravo iz tog 

razloga težimo sivilu, podjeli odgovornosti – svi smo 

(najmanje) podjednako krivi). Međutim, istovremeno 

smo razvili mehanizme opravdanja. Stoga, ako i NISMO 

dobri, postoje valjani razlozi za to.

Nedavno smo kolega i ja raspravljali o gore navedenoj 

temi. Rasprava je bila vrlo živa, ali nadasve poučna. 

Ukratko, kolega je rekao da je borba protiv korupcije 

i lijepa i plemenita, ali bez određene uplate, njegova 

majka (kćerka, supruga, sin... nevažno) nikada ne bi 

bila primljena u bolnicu kad je bilo potrebno, a danas 

vjerojatno niti na životu. Lako je pričati, ali kad je čovjek 

pred zidom... što učiniti?

Moj odgovor njemu i nije toliko važan, važnije je novo 

pitanje: kakav bi bio moj odgovor MENI? Uistinu, 

da se i sam nađem u jednakoj situaciji, bi li moje 

razmišljanje bilo drugačije? Kako bih riješio tu situaciju, 

kad konjice nema na vidiku? Je li prihvaćanje ovakvog 

funkcioniranja sustava uistinu rješenje?

Suština navedenog je sljedeća: svatko od nas će se 

prije ili kasnije sučeliti s takvim pitanjima. U takvoj 

situaciji prioritete određuje nevolja. Što je nevolja 

veća, spremniji smo odstupiti od vrijednosti koje nas 

određuju i zbog kojih smo, vjerojatno, na ovom svijetu. 

Upravo iz navedenog proizlazi da nije važno samo 

suprotstaviti se zlu, već i kada to učiniti. A odgovor je: 

sad i odmah.

Korupcija je najvjerojatnije najveće kršenje ljudskih 

prava. Naših vlastitih, prvenstveno. Možda upravo netko 

u našoj obitelji neće dobiti potrebnu skrb u određenom 

trenutku, možda će netko u našoj obitelji neopravdano 

ostati bez zaposlenja, školovanja, egzistencije, 

budućnosti... jer nismo bili u mogućnosti kroz pokvareni 

sustav intervenirati kad je bilo potrebno. Jesmo li 

spremni prihvatiti odgovornost za sve nevolje koje će 

snaći naše bližnje zbog korumpiranog okruženja kojega 

pomažemo? Jesmo li svjesni kolika je ta odgovornost 

zapravo?

Često čujem kako je borba protiv korupcije borba 

Davida i Golijata, što je pozitivno, vjerojatno zato što 

svi priželjkujemo poznati ishod – pobjedu Davida, ali je 

malo vjerojatno da će se ista dogoditi. Jedno je priča, 

drugo je život.

Pokušajmo drugačije. Održivi razvoj briga je za buduće 

generacije. Razmislimo o njima. Kako želimo da nas 

pamte: kao Davida iz gornje priče, ili kao sudionika 

iz priče o trideset srebrnjaka – ma s koje strane 

transakcije bili?
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suvremenih cesta 

Institucija koja je sudjelovala u 
izgradnji gotovo svih objekata, 
cesta, mostova u Hrvatskoj - IGH 
- isto je tako iskoračila i prema 
zemljama našeg okruženja: BiH, 
Srbiji, Kosovu, Crnoj Gori, Rusiji, 
Ukrajini. Jedan od poznatijih 
projekta je i autocesta koja se 
gradi u Crnoj Gori, a koju su mnogi 
smatrali "poslom stoljeća".

INSTITUT IGH d.d. je osnovan 1949. godine kao Laboratorij 
građevinarstva Zagreb, radi pružanja potpore i razvoja 
hrvatskom graditeljstvu. Tijekom vremena, zbog rasta 
opsega poslova osnovali su se poslovni centri u Splitu, 
Rijeci i Osijeku te terenski laboratoriji širom Hrvatske. 
Danas je Institut IGH moderna znanstveno-stručna usta-
nova usmjerena i dalje na laboratorijska ispitivanja, ali 
i najveća konzultantsko-projektantska kuća u Srednjoj i 
Jugoistočnoj Europi.

Vrhunske reference, brojni, izvrsno obrazovani struč-
njaci te sveobuhvatni i moderno opremljeni laboratoriji 
danas čine IGH jednim od vodećih građevinskih insti-
tuta Europe. Posvećenost održivom razvoju temeljna je 
odrednica poslovne politike INSTITUTA IGH te je stoga 
uspostavljen, primijenjen i održavan sustav upravljanja 
održivim razvojem u skladu sa zahtjevima normi HRN 
EN ISO/IEC 17025, HRN EN 45011, EN ISO/ISO 9001, ISO 
14001, BS OHSAS 18001.

Laboratorijska djelatnost koncentrirana je u zavodu 
Laboratorij IGH, u okviru kojega se provode laboratorijska 
i terenska ispitivanja iz područja hidrotehnike, geotehnike, 
konstrukcija, cestogradnje, materijala i građevinske fizike.  
Laboratorij IGH ima oko 220 zaposlenih, svih profila - od 
ispitivača, inženjera, magistara i doktora znanosti koji 
zahvaljujući visokoj stručnosti i dugogodišnjem iskustvu 
u ispitivanju građevnih materijala svakodnevno stječu 
povjerenje kupaca i spremno reagiraju na nove izazove. Svi 
laboratoriji, s oko 600 metoda ispitivanja, nositelji su akre-
ditacije prema HRN EN ISO/IEC 17025. Vrijedno je istaknuti 
i aktivno sudjelovanje laboratorija u brojnim domaćim i 
međunarodnim znanstvenim i istraživačkim projektima.
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Cestograđevni laboratorij

Cestograđevni laboratorij je usko orijentiran na labora-
torijska i terenska ispitivanja sastavnih materijala i gra-
đevnih proizvoda namijenjenih gradnji svih vrsta cesta. 
U laboratoriju se provode ispitivanja sastava asfaltne 
mješavine, fizičko-mehanička i dinamička ispitivanja 
asfalta, ispitivanja bitumena, bitumenskih traka, prema-
za i emulzija, nevezanih i hidrauličkim vezivom vezanih 
mješavina, kamena, agregata i tla.

Laboratorij izrađuje prethodne i dokazne radne sastave 
za različite vrste asfaltnih i hidrauličkim vezivom vezanih 
mješavina, aktivno sudjeluje u kontroli kvalitete proizve-
denih i ugrađenih mješavina, provodi geomehaničke 
istražne radove, izrađuje studije uporabljivosti novih 
proizvoda u području graditeljstva, te posebnu pažnju 
posvećuje znanstvenoj djelatnosti. Osim prirodnih mate-
rijala, laboratorij ispituje i reciklirane i industrijski proi-
zvedene agregate, kategorizirane kao građevinski otpad. 
Cilj ispitivanja je pronalaženje mogućnosti njihovog zbri-
njavanja i uporabe u nekim slojevima kolničke konstruk-
cije uz zadovoljenje bitnih zahtjeva, što je potvrđeno na 
pokusnim dionicama.

U okviru ispitivanja laboratorija su i ispitivanja fizičkih, 
mehaničkih i mineraloško – petrografskih svojstava 
kamena te ispitivanja tehnoloških svojstava arhitekton-
skog kamena i gotovih kamenih ploča namijenjenih za 
unutarnja i vanjska oblaganja zgrada, popločavanje trgo-
va, parkova i ostalih pješačkih površina. Stručno osoblje 
sudjeluje i u odabiru zamjenskog kamena kod izvođenja 
restauratorskih radova na povijesnim spomenicima 
kulturne baštine. Laboratorij je opremljen suvremenom, 
sofisticiranom, kompjuteriziranom i strogo kontrolira-
nom opremom koja omogućuje provedbu ispitivanja u 
skladu s europskim normama ali i unaprjeđuje kontrolu 
kvalitete materijala i radova pri izgradnji suvremenih 
cestovnih prometnica.

IGH u Europi predstavlja Hrvatsku 

Zahvaljujući takvoj vrhunskoj opremljenosti i stručno 
obrazovanom kadru, Laboratoriju je omogućeno sudjelo-
vanje u europskom istraživačkom projektu SPENS (održivi 
kolnici u zemljama novim članicama EU) u okviru FEHRLA 
(Forum europskih nacionalnih cestograđevnih istraživač-
kih laboratorija) u kojem INSTITUT IGH kao pridružena čla-
nica od 1997. godine predstavlja Hrvatsku. Glavni zadatak 
FEHRLA-e je promicanje i pružanje pomoći u istraživanju 
na području cestogradnje te pružanje stručnih informacija 
i savjeta glede tehnologije i načina rada u cestogradnji. 
Neki od ciljeva su osigurati i održavati učinkovitu i sigurnu 
cestovnu mrežu Europe, poboljšati energetsku učinkovi-
tost u projektiranju i radu cesta, štititi okoliš itd.

Svojim aktivnim radom u brojnim tehničkim odborima 
pri Hrvatskom zavodu za normizaciju i stručnim povje-
renstvima za izradu Tehničkih propisa u nadležnim mini-
starstvima, stručno osoblje laboratorija pridonosi usva-
janju europskog tehničkog zakonodavstava. Oni svoje 
znanje i stručnost kroz stručna predavanja i tumačenja 
europskih normi prenose na proizvođače. Između ostalih 
u Institutu su održana predavanja namijenjena proizvo-
đačima asfalta, bitumenskih traka i bitumenskih proizvo-
da s kojima postoji dugogodišnja uspješna suradnja.

Institut IGH d.d.
Zagreb
tel 01 6125 125
fax 01 6125 401 

igh@igh.hr
www.igh.hr

Zahvaljujući vrhunskoj opremljenosti i stručno 
obrazovanom kadru, Laboratoriju je omogućeno 
sudjelovanje u europskom istraživačkom projektu 
SPENS (održivi kolnici u zemljama novim članicama 
EU) u okviru FEHRLA (Forum europskih nacionalnih 
cestograđevnih istraživačkih laboratorija) u kojem 
INSTITUT IGH kao pridružena članica od 1997. godine 
predstavlja Hrvatsku.
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S gospodinom Tomišićem razgovarali smo u sjedištu 

tvrtke, u Industrijskoj zoni u Žminju, gdje je ovaj podu-

zetnik iz sela Tomišići preselio 1983. godine, kupivši 

zemljište za kamenolom. Danas je Beton Tomišić u 

posjedu 30 hektara zemljišta kojim je obuhvaćeno 

9.000 četvornih metara kamenoloma pod koncesijom. 

– Tvrtka je registrirana 1979., ali imamo tradiciju od 

početka 70-ih. Danas poslujemo na području Istre, a 

počeli smo od nule i prilično primitivno, s betonskim 

bloketima koje sam s prijateljima radio u malim koli-

činama. Sve smo radili ručno, a paralelno s tim sam 

doma ocu pomagao oko poljoprivrednih poslova, ispri-

čat će nam naš sugovornik prisjećajući se skromnih 

početaka kada se snalazio kako je najbolje umio i znao, 

pa je tako sam izradio i miješalicu za polusuha miješa-

nja.

Iako je želja njegova oca bila da mu sin ostane kod kuće 

i da se bavi poljoprivredom, Josip je svoju budućnost 

vidio drugdje: htio je stvoriti nešto svoje, ali i osigurati 

veću ekonomsku sigurnost za sebe i svoju obitelj od one 

koju je mogao imati kao poljoprivrednik. – Ja sam malo 

drugačije gledao na sve to. Imam sreću da mi je pustio 

slobodne ruke, reći će. Ipak, nije mislio da će mu taj 

poduzetnički pothvat prerasti u današnji uspjeh niti da 

će jednoga dana imati 30-ak zaposlenika. Etiketa uspješ-

nog poduzetnika nikada ga nije odviše zanimala. Bilo mu 

je važno napredovati u poslu i kroz stalna ulaganja ponu-

diti najveću moguću kvalitetu, koja je danas prepoznata 

u nacionalnim i međunarodnim okvirima.

Tako se ova firma, nakon rada na tvornici duhana u 

Kanfanaru, danas može pohvaliti suradnjom s francu-

skim društvom Bouygues, kojemu tvrtka obitelji Tomišić 

isporučuje beton od protekle jeseni, po nastavku izgrad-

nje punog profila Istarskoga ipsilona. Na pitanje kako je 

došlo do tog angažmana, naš će sugovornik odgovoriti 

kako je to vjerojatno bilo zahvaljujući preporuci IGH-a 

koji prati žminjsku tvrtku u kvaliteti betona te joj izdaje 

potrebne certifikate.

– Vjerojatno se zna da dobro radimo. Ne želim zvučati 

neskromno, ali to što smo upravo mi odabrani za taj 

posao valjda nešto govori o kvaliteti našega rada, izjavit 

će nam gospodin Josip. Suradnja s francuskim partnerom 

odvija se na obostrano zadovoljstvo, plaćanje je, kaže, 

sigurno, a i velika je ozbiljnost u poslovanju, što je od 

velike važnosti, posebice u današnjim kriznim vremeni-

ma. Posljedice prošlogodišnjeg surađivanja s ne odveć 

ozbiljnim tvrtkama iz Hrvatske firma Beton Tomišić osje-

ća još danas: nenaplaćenih računa ima mnogo i teško da 

će se ikada moći naplatiti. Unatoč tome, isplata plaća je 

redovita, velikodušna izdvajanja za one kojima je pomoć 

najpotrebnija se nastavljaju, a financijski su problemi, 

čini se, ''lanjski snijeg'', i to velikim dijelom zahvaljujući i 

započetoj suradnji s Bouyguesom.

– Da nismo dobili autocestu i mi bismo dio radnika bili 

Beton Tomišić - 
priča o poslovnom 
uspjehu i obiteljskoj slozi

„Krepat, ma ne molat“ poznato je geslo kojim se na 
svom profesionalnom putu, po vlastitom priznanju, 
vodi Josip Tomišić, osnivač tvrtke Beton Tomišić sa 
sjedištem u Žminju. Prema njegovim riječima, upravo 
su ustrajnost i izdržljivost, uz promišljene poslovne 
odluke, bili ključni elementi za uspjeh tvrtke koju danas 
vodi uz pomoć svoje obitelji, supruge Anke, dvojice 
sinova, Igora i Mladena, te nevjesta, Ester i Tamare.

Beton Tomišić d.o.o.
Žminj

tel 052 846 034
fax 052 846 027

beton.tomisic@pu.t-com.hr
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poslali kućama s obzirom da smo zbog dugova imali 

problema s financijama. Bili bismo ostali na 5-10 ljudi. 

Taj nam je posao omogućio rad, a dalje ćemo vidjeti što i 

kako, otkriva nam naš sugovornik čija tvrtka trenutačno 

radi i na izgradnji škole na Vidikovcu u Puli, ali i na više 

privatnih projekata. Stresa, kaže, ima puno jer mnogo 

je radnika i kamiona po cestama, a i beton je delikatna 

stvar. Stoga je potrebno imati ''ispušni ventil'' – najnoviji 

je nedavno kupljeno plovilo, na kojem će se odmarati 

čitava obitelj, dok je već uobičajena terapija gospodinu 

Josipu svirka na harmonici. U mlađim je danima svirao na 

svadbama, nakon radova u polju i s betonskim bloketima, 

no danas zasvira u uskom društvu prijatelja i obitelji.

Na odlazak u mirovinu još ne pomišlja te smatra kako ne 

bi bilo dobro da se to dogodi naglo, prije no što se sinovi, 

koji na zadovoljstvo roditelja postupno već preuzimaju 

posao, u potpunosti ne upoznaju sa svim aspektima 

poslovanja. Josip i dalje vodi glavnu riječ kada je riječ 

o investicijama i ugovaranju novih poslova, supruga 

Anka drži ključeve blagajne, a nevjeste su zadužene za 

papirologiju. Teško je reći hoće li s poslom nastaviti treća 

generacija, koju trenutačno čine Anamarija (6) i Nina 

(4) te Ivan (1,5), koji je za našeg posjeta najviše interesa 

pokazao za vozni park tvrtke. Kako god bilo, važno je, 

kažu nona i nono, da Tomišići ostanu složna obitelj koja 

zna dijeliti, pomagati i surađivati.
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Gospodine Šredl, je li po Vašem mišljenju Zakon o rudar-
stvu koji je usvojen u lipnju 2009. dobar ili loš?

GIU PROMINS već nekoliko godina izravno sudjeluje 
u izradi zakonske regulative o rudarstvu. Suradnja je 
započela 2003., najprije kroz izradu strateškog okvira 
za buduću zakonsku regulativu, a potom kroz izradu 
„starog“ zakona, koji je bio na snazi do lani, te konačno, 
formalno i kroz rad na aktualnom, „novom“ zakonu. 

Budući da je prošli zakon bio u mnogočemu manjkav, s više 
su strana došli poticaji da se krene u izradu nove zakonske 
regulative. Bivši ministar gospodarstva, Damir Polančec 
formirao je radnu skupinu u koju su iz sektora gospodarstva 
imenovani PROMINS te predstavnik tvrtke Ina d.d.  

Želio bih ovdje bez okolišanja reći da je sam proces 
izrade Zakona tekao katastrofalno. Tijekom godine dana 
nastale su čak četiri verzije Zakona, a da smo pritom 
imali samo dva sastanka. Treća verzija preko noći je 
došla pred Vladu, ali je „pala“ na saborskom odboru za 
gospodarstvo. Konačno je usvojena 4. verzija prema kojoj 
gospodarstvenik sam mora riješiti lokacijsku dozvolu i 
imovinsko-pravne odnose. Ja se ovom prilikom zaista 

želim ograditi od ovog zakona. Cjelokupni je proces bio 
farsa i ja zaista ne znam tko je taj zakon zapravo izradio, 
ali znam da ja, kao član radne skupine - nisam.

Dakle, da zaključim – zakon je loš. Trebala ga je raditi 
radna skupina u kojoj su bili stručni ljudi, međutim, 
to nije bio slučaj. Pozdravljam činjenicu da je ministar 
gospodarstva Đuro Popijač formirao novu radnu skupinu 
i da se kreće u izmjene i dopune.

Zašto zakon smatrate lošim?

Zakon nije definirao prijelazne i završne odredbe. Da 
ne ulazimo previše u dubinu – ako postoje određena 
pravila i ako Vam netko kaže da će ona biti na snazi 
nekoliko godina, a onda ih preko noći promijeni, Vi ste u 
problemu.

Također, zakon je neprovediv jer su izmjene koje 
je donio predrastične. Sada tako umjesto javnih 
rasprava, imamo javne natječaje. Recimo, jedna od 
odredbi je da gospodarstvenik najprije mora napraviti 
istraživanje, nakon čega nema nikakvo jamstvo da će 
dobiti eksploatacijsko polje, već mora na javni natječaj, 

PROMINS: 
Zakon o rudarstvu je loš, 
pripremamo ustavnu 
tužbu protiv Vlade

PROMINS
Zagreb

tel 01 4921 886
fax 01 4921 876

info@promins.hr
www.promins.hr

Potaknuti brojnim medijskim napisima o 
kontroverzama koje izaziva primjena Zakona o 
rudarstvu, ali i informacijama kako inzistiranje 

na njegovoj provedbi izaziva nerješive probleme 
brojnim gospodarstvenicima, o ovoj smo temi 

razgovarali s gospodinom Gordanom Šredlom, 
direktorom PROMINS-a - Gospodarskog interesnog 

udruženja za proizvodnju, preradu i promet 
mineralnih sirovina.
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odnosno svu dokumentaciju mora predati državnom 
tijelu koje raspisuje natječaj za koncesiju. Nakon svog tog 
posla i angažmana, koncesiju može dobiti netko drugi. 
Osim toga, ne postoje mehanizmi putem kojih bi se 
gospodarstveniku vratila sredstva koja je uložio u istragu 
i u dokumentaciju za koncesiju.

Drugi problem je činjenica da gospodarstvenik mora 
sam riješiti imovinsko-pravne odnose. Recimo da 
imamo natječaj na kojega se javljaju četiri kandidata. 
Kako će sva četvorica riješiti imovinsko-pravne 
odnose kada to može učiniti samo jedan od njih? 

Tražili smo još i da se sva mineralna sirovina koja se 
iskopa pri gradnji kuće ili ceste ugradi u te projekte. 
Onaj tko gradi tu kuću ili građevinu, dužan je primjerice 
šljunak dati županiji. Međutim, opet postoji i opcija da 
županija to prepusti graditelju/investitoru. I tu se opet 
otvara prostor za koruptivne aktivnosti. To smatramo 
nedopustivim.

To su samo neke osnovne stvari iz ovog zakona koje 
hitno treba mijenjati jer, ovakav kakav je, taj zakon 
praktički zaustavlja proizvodnju. Dakle, zakon je loš i vrlo 
aljkavo i površno napravljen. 

Zašto predstavnici struke nisu aktivnije i više sudjelovali 
u donošenju  ovog izuzetno važnog zakona? Snosi li i 
struka dio odgovornosti za ove dubioze?

Struka ne može snositi odgovornost jer nije sudjelovala 
u radnoj skupini. PROMINS je sudjelovao, doduše više 
formalno, ali i ovim se putem mogu samo zahvaliti 
ministarstvu na tome što nas je uključilo u radnu 
skupinu. To nam je barem omogućilo razumijevanje 
nekih procesa. Ali, kao što sam rekao, nekakvog 
zajedničkog rada nije bilo. Na dva održana sastanka 
jedva da smo se uspjeli pozdraviti. 

Često se može čuti da ovakvo, manjkavo zakonodavstvo 
ide na ruku upravo onima koji eksploatiraju mineralne 
sirovine jer da, koristeći rupe u zakonu, stječu 
neopravdanu dobit. Koliko ima istine u tome i koje je po 
Vama najbolje rješenje tog problema?

Mislim da je najbolje rješenje ispravna zakonska 
regulativa i ispravni inspekcijski nadzor. Mi se 
zalažemo da gospodarstvenici dobiju sigurno 
poslovno okruženje  te da država provodi svoj sustav 
naplate. Bez uspješnog funkcioniranja i sinergije ta 
dva sustava, neće biti dobre regulative. 

Očekujete li pozitivne promjene zbog dolaska novog 
čovjeka na čelo Ministarstva gospodarstva, rada 
i poduzetništva, pod čijim je okriljem i rudarska 
djelatnost?

Apsolutno očekujem pozitivne promjene i to iz razloga 
što dok je gospodin Đuro Popijač bio direktor HUP-a, mi 
smo tadašnjem ministru gospodarstva poslali zajednički 
dopis u kojem smo upozoravali na sve ove probleme. 
Ministar Popijač upućen je u ovu problematiku, međutim 
treba razumjeti i to da on sada radi u jednom drugom 
okruženju i mora se njemu prilagoditi. Ali, činjenica je 
da je on čovjek iz struke i da je formirao radnu skupinu 
za donošenje izmjena i dopuna Zakona. Mogu reći da 
sam optimist po tom pitanju. No, ipak kritički se osvrćem 

na sve što je bilo do sada, a i malo sam oprezan dok ne 
vidimo što će se zaista dogoditi. 

Na osnovu razgovora možemo zaključiti da je rudarstvo 
bazna industrija, ona koja omogućuje razvoj brojnih 
prerađivačkih industrija i izgradnju infrastrukture bez 
koje teško možemo zamisliti život. Zbog čega tako 
važna industrija uživa tako slabu potporu medija, 
odnosno svoj put do medija pronalazi samo kroz 
negativne vijesti?

Rudarstvo pokriva oko 8% industrije. Ono nije 
problematična grana, ali je važna i bazna industrija koja 
generira dodatna radna mjesta. Međutim, tu dolazi do 
posebnog zadiranja u prostor, a danas je to vrlo osjetljivo 
pitanje. Što se tiče medija, moram reći da je s naše strane 
postojao niz pokušaja ukazivanja na probleme i rješenja, 
međutim očito javnost još nije dovoljno senzibilizirana 
na tu tematiku. Vrlo je teško ljudima objasniti da je 
korisno na njihovom području vaditi mineralnu sirovinu 
jer većina to doživljava kao zadiranje u prostor.

Za kraj bih želio reći još sljedeće: početkom godine na 

snagu su stupile nove uredbe o novčanim naknadama 
u rudarstvu – Uredba o naknadi za koncesiju za 
eksploataciju mineralne sirovine te Uredba o naknadi za 
istraživanje mineralne sirovine. I one su došle preko noći, 
nisu inkorporirane u zakon.

Naknada za eksploataciju mineralne sirovine s 2,6% 
porasla je na 7,5%, što je za 3 do 4 puta više. U isto 
vrijeme, naknada za naftu povišena je s 2,6% na 3,1% 
i sukcesivno će rasti za 0,5% godišnje sve do 2015. 
godine.

Osim toga, uvedena je i naknada za zauzetost 
eksploatacijskog polja, a postoji i naknada za služnost. Te 
četiri naknade moraju plaćati svi, čak i oni koji raspolažu 
privatnim zemljištem. Postavlja se pitanje zašto bi netko 
tko ima privatno zemljište plaćao i naknadu za zauzetost 
eksploatacijskog polja? To zaista nema logike, a ovim se 
uredbama smanjuje sigurnost gospodarstvenika.

Zbog svega navedenog, GIU PROMINS namjerava podnijeti 
ustavnu tužbu protiv Vlade, kako zbog ovih uredbi, tako i 
zbog izuzetno lošeg i manjkavog Zakona o rudarstvu.
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Zanimljivost na stranici zaklade 
Holcim Foundation for Sustainable 
Construction:

Kako biste uvijek bili u toku s 

događanjima vezanim uz održivu 

gradnju diljem Europe i svijeta, 

prijavite se na Holcim Foundation – 

kalendar događaja. Naime, kalendar 

događaja otvoren je za sve, a Holcim 

Foundation Vas svim događajima za 

koje ste zainteresirani i koje prijavite 

na stranici, obavještava putem 

e-maila! 

Događanja i projekti 
održive gradnje

Uskoro počinje natječaj Holcim Awards za projekte održive gradnje! 

Na stranicama Holcim Foundation 

(www.holcimfoundation.org) 

možete pogledati sve o natječaju 

koji započinje 1.7.2010. i u kojem se 

prijavljeni sudionici natječu za fond 

nagrada od čak 2 milijuna dolara.

Hocim Awards je međunarodno 

natjecanje Holcim Grupe za projekte 

održive gradnje. U glavnoj kategoriji 

kandidati mogu prijaviti inovativni, 

„opipljivi“ projekt čija gradnja još 

nije započela  te u kategoriji do 35 

godina projekt koji se odnosi na 

viziju.

Podsjećamo, prošle godine zlatna 

medalja za najbolji projekt otišla je 

u Maroko. 

Fotografije prikazuju gradić u Maroku. Jedan od ciljeva jest, rijeci koja ga 

okružuje, vratiti prijašnje stanje, revitalizirati zgrade, javna mjesta, šetališta i 

slično. Ovaj je projekt osvojio zlatnu medalju.
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Imam 47 godina, rođen sam u Beču, 
gdje sam završio tehničku srednju 
školu, a potom sam diplomirao 
bankarstvo i logistiku na bečkom 
Poslovnom sveučilištu. 

Prije nego što sam se pridružio 
Holcimu 1992. godine, radio sam u 
avionskoj i u informatičkoj industriji. 
Kada sam došao u Holcim, počeo 
sam obilaziti tržišta Istočne Europe 
i bio sam orijentiran na spajanja i 
nove akvizicije. Kasnije sam postao 
direktor financija u Holcimu u 
Slovačkoj i sudjelovao sam u razvoju 
tvrtke u svim poslovnim segmentima. 
Kad je Holcim odlučio ujediniti u 
jedan klaster svoje kompanije u 
Slovačkoj, Austriji, Češkoj i Mađarskoj, 
postao sam odgovoran za prodaju na 
tom području. 2006. godine pridružio 
sam se Holcimu na Kosovu, gdje 
sam bio predsjednik Uprave i vodio 
razvoj poslovanja naredne tri godine. 
U listopadu prošle godine postao 
sam predsjednik Uprave Holcima u 
Hrvatskoj.  

U Hrvatskoj ste sada već neko 
vrijeme, stekli ste prve dojmove o 
zemlji, ljudima, ali i o tvrtki…

Mislim da je Hrvatska prilično 
razvijena zemlja, s dobrom 
infrastrukturom i uslugama. Što 
se tiče tvrtke, mogu reći da su ljudi 
vrlo aktivni, motivirani i dobro 
obrazovani. Uvjeren sam da imam 
jako dobar tim.

Puno ste se selili iz poslovnih 
razloga, ali volite li putovati i u 
slobodno vrijeme?

Da, volim putovati, po prirodi sam 
znatiželjan, volim upoznavati nova 
mjesta…Ne moraju to uvijek biti 
egzotične destinacije, ponekad je 

egzotično i mjesto iza ugla, samo 
ga treba otkriti. Na primjer, kada 
sam bio na Kosovu i u Makedoniji, 
nastojao sam istražiti tu regiju 
jer mi do tada nije bila poznata. 
Putovao sam puno po Europi, a 
posjetio sam i Egipat, Tunis, Južnu 
Afriku…Ali najzanimljivije putovanje 
u posljednje vrijeme bila mi  je 
trotjedna tura po planinama Nepala. 

Što još radite u slobodno vrijeme, 
naravno, kada ga imate?

Mario Grassl: Mislim da je potrebno 
povremeno napuniti baterije i 
pronaći slobodno vrijeme. Prije 
pet godina počeo sam redovito 
trčati. Vikendom uvijek odlazim 
na trčanje u prirodu, a ponekad 
vikende provodim i s prijateljima u 
planinama. Tu je naravno i vrijeme 
s obitelji. Ali, odmarati se volim u 
prirodi. Moja obitelj živi u Austriji, 
djeca su već odrasla, rade i studiraju. 
U kolovozu smo tjedan dana proveli 
u Hrvatskoj, posjetili smo i Zagreb, 
tako da su imali prilike vidjeti gdje ću 
u narednom periodu živjeti i raditi.

Kakvu glazbu volite?

Volim jazz, klasični i swing jazz, 
volim i ozbiljnu glazbu. Kad stignem, 
rado odlazim na koncerte. Volim i 
suvremenu glazbu, otvoren sam za 
razne glazbene smjerove, ali možda 
bih zaobišao techno glazbu. Ove 
godine uživao sam u Vienna festivalu 
u Beču – bilo je tu ozbiljne glazbe, ali 
i zanimljivih suvremenih naglasaka. 
Ponekad je lijepo otići i čuti izvođače 
uživo i opustiti se.

Volite li čitati? Koja Vam je omiljena 
knjiga? 

To je vrlo teško reći jer puno čitam 
i teško mi je izdvojiti samo jedan 

naslov. Čitam knjige vezane uz posao, 
uz osobni razvoj i tu bih izdvojio 
autora Stephena Coveya i njegovu 
posljednju knjigu „8th Habit“. 
Čitao sam, naravno, i beletristiku, 
posljednje što sam pročitao su 
„Anđeli i demoni“ Dana Browna.

A filmska umjetnost?

Volim filmove, ali iskreno nisam ih 
puno pogledao u zadnje vrijeme. 
Izdvojio bih film „Bijela vrpca“ – film 
o periodu prije 1. svjetskog rata, o 
tome kako su ljudi živjeli, socijalna 
drama koja nije pretjerano ležerna, 
ali mi se jako dopala. 

Vjerujemo da ste imali prilike kušati 
hrvatsku hranu? Je li Vam se dopala?

Da, probao sam Vaše specijalitete, 
naročito su mi se dopali istarski 
– fuži, tartufi, pršut, ali i riblja jela, 
hobotnica i razne vrste ribe. Volim 
i meso, probao sam pljeskavicu i 
ostala jela s roštilja koja se ovdje 
jako dobro pripremaju.  Drago 
mi je da i ovdje nalazim tragove 
bečke kuhinje, na primjer štrudl od 
jabuka, palačinke…I sam ponekad 
kuham, znam pripremati austrijske 
specijalitete prema receptima koje 
sam naučio od bake. Nažalost, 
nemam baš puno vremena pa 
se moje kuhanje može svesti na 
pripremu doručka.

Imate li još kakav hobi? 

To su glavnom fizičke aktivnosti, 
trčanje, hodanje, a zimi jako volim 
skijanje.

Nadam se da će ovaj razgovor svim 
našim poslovnim partnerima pružiti 
prvu sliku o meni osobno, a nadam se 
da ću ih imati priliku susresti i osobno.

Mario Grassl - osoba 
s bogatim europskim 
iskustvom u Holcimu
Maria Grassl, novog Holcimovog predsjednika Uprave, 
karakterizira bogato iskustvo koje je stekao radeći diljem Europe. 
U razgovoru koji slijedi donosimo njegov kratki osobni profil.

Mario Grassl
predsjednik Uprave
Holcim (Hrvatska) d.o.o.
Zagreb
tel 01 659 11 21
fax 01 655 40 22

mario.grassl@holcim.com
www.holcim.hr
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Holcimovim kupcima cementa, betona i agregata b2b 

kartica donosi brojne prednosti kao što su duži rok 

plaćanja, smanjeni troškovi financiranja te ovisno o 

kreditnoj sposobnosti svake tvrtke zasebno, mogućnost 

dobivanja kredita po posebno povoljnim kamatnim 

stopama, koje je Holcim zajedno sa bankom dogovorio 

za svoje kupce. Način korištenja vrlo je jednostavan te 

omogućuje kupcu redovito podmirenje obveza.

b2b kartica donosi pogodnosti za sve strane u poslovanju, 

što dokazuje i činjenica da je veliki broj naših kupaca 

koristi još od 2006. godine, kad je Holcim osmislio ovu 

uslugu zajedno sa Zagrebačkom i Erste & Steiermärkische 

bankom. 

Prednosti plaćanja 
b2b karticom

Korištenje b2b kartice donosi nam uštedu vremena, 

sve nam ide svojim tijekom, kad dođe račun, postupak 

plaćanja je jednostavan, tako da mi ne moramo 

brinuti o tome. Zadovoljni smo korištenjem kartice.

Alida Deković, Elektrometal Poreč 

www.elektrometal-porec.com

Vrlo smo zadovoljni kako stvari funkcioniraju i od 

strane Holcima i od strane banke. Naravno da to ovisi 

o vašoj i našoj učinkovitosti, međutim do sada je 

suradnja tekla vrlo jednostavno. Isto tako, prednost 

je brzina kojom se stvari realiziraju. Svaka izmjena, 

naplata i slično, riješe se u najkraćem mogućem roku!

Gratis Rovinj

www.gratis.hr

U postojećoj tržišnoj situaciji svi nastojimo pronaći dodatna sredstva za 
financiranje, a uz to nastojimo i uštedjeti. Jedan od suvremenih načina pomoću 
kojega se troškovi mogu dodatno smanjiti, ali i uštedjeti vrijeme jest b2b kartica.
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Kako birati Holcim:
1. birati brojke 0800
2. potom birati slova HOLCIM (46 52 46)

Zašto 0800 Holcim:
1. uvijek i lako dostupan
2. stalni nadzor sustava i procesa

Budućnost je u 
industrijalizaciji procesa
Holcim je 2006. godine - prvi u Hrvatskoj - primio certifikat tvorničke kontrole 
proizvodnje po europskoj normi. I tu nismo stali. Suvremena tehnologija tvornica 
betona, potpuno automatski protok podataka, standardizacija i optimiranje 
procesa u poslovanju s transportnim betonima… to je projekt FIRE, kojeg je 
Holcim završio početkom ove godine u svim tvornicama betona u Hrvatskoj.

FIRE (Future by Industrializing Ready-mix concrete in 
Europe) ili Budućnost je u industrijalizaciji procesa 
proizvodnje betona u Europi - inicijativa je pokrenuta 
u svim Holcimovim tvornicama betona širom Europe 
još 2006. godine. Cilj je standardizacija i optimizacija 
procesa u poslovanju transportnih betona (komercijale, 
distribucije i kvalitete) na način da se u svim zemljama 
Europe implementira integrirani IT sustav. U brojkama to 
izgleda ovako: više od 510 tvornica betona i 4.000 miksera 
s godišnjom proizvodnjom od oko 20 milijuna kubika.

Holcim privremeno zatvara dvije tvornice betona

S obzirom na dosadašnje smanjenje građevinskih 
projekata, te činjenicu da je likvidnost i dalje velik 
problem na tržištu, posebno u industriji građevinskih 
materijala, Holcim je prisiljen poduzeti konkretne 
mjere kako bi se prilagodio značajnom smanjenju 
broja građevinskih projekata u široj zagrebačkoj 
regiji. Tako smo privremeno zaustavili rad u 
tvornicama betona u Zaboku i Bistri, dok su djelatnici 

preraspoređeni na rad na druge lokacije.

Na širem zagrebačkom području ćemo uz Holcimovu 
tvornicu betona u Lučkom i dalje biti na raspolaganju 
kupcima. Nadalje, Holcimove tvornice betona 
u Plovaniji, Kukuljanovu i Karlovcu te segmenti 
cementa i agregata – i dalje će, kao i do sad, biti na 
raspolaganju za dostavu kvalitetnih proizvoda u skladu 
s potrebama kupaca.

• standardizirali smo sustave upravljanja proizvodnjom,

• centralizirali sustav zaprimanja narudžbi,

• postavili GPS sustav za praćenje miksera i pumpi,

•  uveli sustav za upravljanje odnosa s kupcima te 
izradu ponuda i ugovora.

Da bi projekt bio uspješan:

Tim sustavom željeli smo omogućiti lakšu suradnju sa 
zaposlenicima iz naših tvornica betona te uštedjeti Vaše 
vrijeme. Drago nam je da i na taj način možemo povećati 
kvalitetu pružene usluge.

0800 HOLCIM: 
usluga zaprimanja narudžbi i planiranja isporuka betona na jednom mjestu.
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a Stručno usavršavanje 
u graditeljstvu

I u ovom broju donosimo pregled stručnog usavršavanja za sljedećih nekoliko mjeseci. Zbog brojnosti 
edukacija nismo u mogućnosti objaviti sve edukacije, no nadamo se da ćete u ovom popisu uspjeti 
pronaći interesantne programe. Lista usavršavanja napravljena je u najboljoj namjeri i svakako 
preporučamo vrijeme i mjesto održavanja seminara provjeriti na jedan od navedenih kontakta. 

Info

01/ 487 24 98

www.dgiz.hr

021/303 333

www.gradst.hr

051/ 352 143

www.gradri.hr

01/ 463 91 19

www.grad.hr

051/ 352 143

www.gradri.hr

01/ 463 91 19

www.grad.hr

031 274 377

www.gfos.hr

031 274 377

www.gfos.hr

051/ 352 143

www.gradri.hr

01/ 463 91 19

www.grad.hr

01/ 463 91 19

www.grad.hr

01/ 463 91 19

www.grad.hr

Bodovi

16

16

6

10

10

20

10

10

12

12

12

10

Kotizacija u HRK 

za članove 900

za nečlanove 1.200

960

sa PDV-om

600

1.476

sa PDV-om

1.000

1.968

sa PDV-om

950

950

1.200

1.537

sa PDV-om

1.537

sa PDV-om

1.476

sa PDV-om

Vrijeme održavanja

01.06.2010. 08.00

02.06.2010. 08.00

10.06.2010. 17.00-20.15

11.06.2010. 17.00-20.15

12.06.2010. 08.15-14.45

11.06.2010. 14.00-20.00

14.06.2010. 16.00-20.00

15.06.2010. 16.00-20.00

16.06.2010. 16.00-18.00

26.06.2010. 09.00-19.00

28.06.2010. 16.00-20.00

29.06.2010. 16.00-20.00

30.06.2010. 16.00-20.00

01.07.2010. 16.00-20.00

02.07.2010. 16.00-20.00

29.06.2010.

30.06.2010.

10.09.2010.

11.09.2010.

18.09.2010. 09.00-21.00

11.10.2010. 16.00-20.00

12.10.2010. 16.00-20.00

13.10.2010. 16.00-20.00

18.10.2010. 16.00-20.00

19.10.2010. 16.00-20.00

20.10.2010. 16.00-20.00

25.10.2010. 16.00-20.00

26.10.2010. 16.00-20.00

27.10.2010. 16.00-18.00

Strukovna organizacija ili 

visokoškolska ustanova

DGIZ

Građevinsko arhitektonski 

fakultet 

Sveučilišta u Splitu

Građevinski fakultet  

Sveučilišta u Rijeci

Građevinski fakultet  

Sveučilišta u Zagrebu

 

Građevisnki fakultet  

Sveučilišta u Rijeci

Građevinski fakultet  

Sveučilišta u Zagrebu

Građevinski fakultet 

Osijek

Građevinski fakultet 

Osijek

Građevinski fakultet  

Sveučilišta u Rijeci

Građevinski fakultet  

Sveučilišta u Zagrebu

Građevinski fakultet  

Sveučilišta u Zagrebu

Građevinski fakultet  

Sveučilišta u Zagrebu

Naziv seminara

Upravljanje kvalitetom prema 

normi ISO 9001:2008

Blok stručnog predavanja 

Osnove projektiranja ovješenih 

stakleno aluminijskih panelnih fasada

Odvodnja vanjskih prometnica - 

zaštita okoliša negativnog djelovanja

Strukturalno projektiranje 

kolničkih konstrukcija za nove i 

rehabilitirane ceste

Tehnički propisi za betonske

konstrukcije (TPBK) - projektiranje

Upravljanje kvalitetom betona 

i njegovih komponenata u 

konstrukciji HRN EN 13670

Aspekti novog zakona o 

prostornom uređenju i građenju

Održavanja i prevencija oštećenja 

cesta

Trajnost i održavanje konstrukcija

Poslovno pregovaranje

Navodnjavanje poljoprivrednih 

zemljišta
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Holcim (Hrvatska) d.o.o.
proizvodnja i prodaja cementa
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terminal u Zadru
tel 052 876 921

terminal u Jastrebarskom
tel 052 876 921

ured u Zagrebu
tel 01 6554 033

Pozivni centar za:

tvornicu betona u Bistri
tel 0800 HOLCIM (46 52 46)

tvornicu betona u Lučkom
tel 0800 HOLCIM (46 52 46)

tvornicu betona u Zaboku
tel 0800 HOLCIM (46 52 46)

tvornicu betona u Karlovcu
tel 0800 HOLCIM (46 52 46) 

tvornicu betona u Klani
tel 051 503 245

tvornicu betona u Plovaniji
tel 051 503 245

tvornicu betona u Kukuljanovu
tel 051 503 245

Resnik beton d.o.o.
tvornica betona (suvlasništvo)
tel 01 2009 845

Holcim mineralni agregati d.o.o.
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tel 042 791 870
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tel 052 777 172
proizvodnja i prodaja agregata u Šumberu
tel 052 865 016
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